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전주온빛중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-08-23 예산액 2,961,211,000

2019학년도 전주온빛중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,908,123,000원"을 "세입�세출 각각 2,961,211,000원"으로 한다.

발행일 :2019-08-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,961,211 1,908,123 1,053,088 55.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 48,397 58,607 1.9

학생복지/교육격차 해소 729,226 1,762,862 59.5

기본적 교육활동 125,003 461,548 15.5

선택적 교육활동 83,102 105,602 3.5

교육활동 지원 32,165 149,679 5.0

학교 일반운영 35,195 414,013 13.9

학교 재무활동 0 8,900 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 957,551 1,788,178 60.3

이전수입 기타이전수입 900 900 0.0

자체수입 학부모부담수입 54,839 1,041,835 35.1

자체수입 행정활동수입 709 11,209 0.3

기타수입 전년도이월금 39,089 119,089 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,789,078 830,627 958,451

1.교육비특별회계이전수입 1,788,178 830,627 957,551

1.교육비특별회계전입금수입 1,788,178 830,627 957,551

1.학교회계전입금 1,788,178 830,627 957,551

1.학교운영비전입금 803,466 830,627 -27,161
학교기본운영비 : (803,466,000원 × 1교) - 

830,627,000원 =
-27,161,000

2.목적사업비전입금 984,712 0 984,712
(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)학생오케스트라 지원비 : 20,000,000원

 × 1교 =
20,000,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 121,500,000원

 × 1교 =
121,500,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : (122,100,000

원 × 1교) - 121,500,000원 =
600,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 83,000,000원 ×

 1교 =
83,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 60,000,000원 × 1

교 =
60,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 734,800원

 × 1교 =
734,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,141,000원 × 1교) - 734,000원 =
3,407,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(5,495,000원 × 1교) - 4,141,000원 =
1,354,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(5,562,000원 × 1교) - 5,495,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,097,000원 × 1교) - 5,562,000원 =
535,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 3,800,000원 × 

1교 =
3,800,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : 5,671,000원

 × 1교 =
5,671,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : (6,071,000

원 × 1교) - 5,671,000원 =
400,000

(성립전)자유학기제운영비 : 45,000,000원 × 1

교 =
45,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 398,898,000원 

× 1교 =
398,898,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 4,482,000원 

× 1교 =
4,482,000

우수농축수산물부식비 : (7,022,000원 × 1교) 

- 4,482,000원 =
2,540,000

(성립전)친환경농산물 : 47,659,000원 × 1교 = 47,659,000

친환경농산물 : (74,665,000원 × 1교) - 

47,659,000원 =
27,006,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,680,000원 × 1

교 =
1,680,000

(성립전)스포츠클럽 활동 강사비 : 19,200,000

원 × 1교 =
19,200,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 7,800,000

원 × 1교 =
7,800,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)순회교사여비 : 450,000원 × 1교 = 450,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 9,020,000원 

× 1교 =
9,020,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)장애학생 선수 훈련비 : 310,000원 × 

1교 =
310,000

(성립전)전국소년체육대회전북최종선발대회출전

학교출전비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)과정중심평가교사연수비 : 950,000원 

× 1교 =
950,000

(성립전)발명교실운영비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)계단실안전난간설치비 : 22,000,000원 

× 1교 =
22,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 41,627,000원 

× 1교 =
41,627,000

(성립전)교과교실제시간제근무기간제교사성과상

여금 : 3,261,820원 × 1교 =
3,262,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 1,640,000

원 × 1교 =
1,640,000

전북학교예술교육페스티벌참가비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 11,700,000원 ×

 1교 =
11,700,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 9,370,000원 

× 1교 =
9,370,000

(성립전)제13회 전국장애학생체육대회 입상선수

 포상금 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 5,650,000원 × 1교 =
5,650,000

(성립전)갈등조정프로그램지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

집중지원치유프로그램운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 900 0 900

1.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타지원금 900 0 900
(성립전)대학교교육실습생운영지원금 : 100,000

원×9명=
900,000

2.자체수입 1,053,044 997,496 55,548

1.학부모부담수입 1,041,835 986,996 54,839

1.수익자부담수입 1,041,835 986,996 54,839
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 698,538 712,821 -14,283

1.급식비 672,938 687,221 -14,283교직원급식비 : 3,700원×4명×188일= 2,783,000

학생급식비 : -2,670원×34명×188일= -17,066,000

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.방과후학교활동비 9,000 0 9,000

1.방과후학교활동비 9,000 0 9,000
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

100,000원×6월×2명=
1,200,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 7,800,000

원×1회=
7,800,000

3.현장체험학습비 141,497 125,375 16,122

1.현장체험학습비 141,497 125,375 16,122
(성립전)3학년현장체험학습비 : 12,287,000원

×1회=
12,287,000

2학년테마식현장체험학습비 : 3,835,000원×1회

=
3,835,000

4.졸업앨범비 17,400 17,400 0

1.졸업앨범비 17,400 17,400 0

5.교복구입비 175,400 131,400 44,000

1.교복구입비 175,400 131,400 44,000교복구입 : 220,000원×200명= 44,000,000

2.행정활동수입 11,209 10,500 709

1.사용료및수수료 6,185 5,800 385

1.사용료및수수료 6,185 5,800 385

1.사용료 6,175 5,800 375시설사용료 : 25,000원×15일= 375,000

2.수수료 10 0 10정보공개수수료 : 2,000원×5회= 10,000

2.기타행정활동수입 5,024 4,700 324

1.이자수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 4,400 4,400 0

2.기타행정활동수입 624 300 324

1.기타행정활동수입 624 300 324폐식용유 매각 대금 : 50,000원×4회= 200,000

회수금 : 11,400원×10명= 114,000

수도광열비 등 : 2,000원×5회= 10,000

3.기타수입 119,089 80,000 39,089

1.전년도이월금 119,089 80,000 39,089
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 119,089 80,000 39,089

1.순세계잉여금 119,089 80,000 39,089

1.순세계잉여금 119,089 80,000 39,089이월금 : 39,089,560원×1회= 39,089,000

세입합계 2,961,2111,908,1231,053,088

4 발행일 : 2019-08-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 58,607 10,210 48,397

1.기타 교직원보수 44,657 210 44,447

1.교직원대체인건비 42,257 210 42,047

1.교원대체인건비(자체) 630 210 420

1.기간제교원인건비 630 210 420교원대체인건비  70,000원×6일= 420,000

2.기간제교원성과상여금 41,627 0 41,627

1.기간제교원인건비 41,627 0 41,627
(성립전)기간제교원성과상여금  

41,626,680원×1식=
41,627,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×1명×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,950 10,000 3,950

1.교직원연수 10,950 10,000 950

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.과정중심평가교사연수운영 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950
(성립전)과정중심평가 연수비  25,000원

×38회=
950,000

2.교직원복지 3,000 0 3,000

1.교원치유프로그램(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 150 0 150(성립전)대관료  150,000원×1회= 150,000

2.운영수당 1,424 0 1,424
(성립전)강사비(몸치유,마음치유)  70,000

원×1시간×2명=
140,000

(성립전)강사비(팝페라)  300,000원×1시

간×4명=
1,200,000

(성립전)원고료  14,000원×3매×2시간= 84,000

3.목적사업업무추진비 1,426 0 1,426(성립전)식비  8,000원×99명×1회= 792,000

(성립전)힐링프로그램 간식  3,000원×99

명×2회=
594,000

(성립전)교원상처나누기 간식  40,000원

×1회=
40,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,762,8621,033,636 729,226

1.급식 관리 799,866 722,565 77,301

1.학교급식운영 799,866 722,565 77,301
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입비 703,130 643,920 59,210

1.급식용식재료비 703,130 643,920 59,210(성립전)식품비  52,141,000원×1회= 52,141,000

식품비  7,069,000원×1회= 7,069,000

2.급식운영비 54,495 46,301 8,194

1.일반수용비 45,495 36,301 9,194
급식소모품(세제외)구입  1,648,800원×5

회=
8,244,000

전자조달시스템이용수수료  -50,000원×9

회=
-450,000

연수및교육경비  -100,000원×1회= -100,000

음식물쓰레기처리비  100,000원×5회= 500,000

급식시설 유지, 개선비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

2.연료비 9,000 10,000 -1,000도시가스요금  -200,000원×5회= -1,000,000

3.대체인건비(자체) 6,361 264 6,097

1.기간제직원인건비 6,361 264 6,097
(성립전)조리원대체인건비(자체)  734,000

원×1회=
734,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  

3,407,000원×1식=
3,407,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  

1,353,430원×1회=
1,354,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  66,800

원×1일=
67,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  66,800

원×8일=
535,000

4.우유급식비 25,600 25,600 0

1.우유대금 25,600 25,600 0  

5.무기계약직원인건비(자체) 6,480 6,480 0

1.무기계약직원인건비 6,480 6,480 0  

6.학교급식기구구입(목적) 3,800 0 3,800

1.일반수용비 1,809 0 1,809
(성립전)코팅오븐팬 구입  30,150원×60개

=
1,809,000

2.비품구입비 1,991 0 1,991(성립전)손소독기 구입  497,680원×4대= 1,991,000

2.보건 관리 47,910 35,873 12,037

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,260 25,563 -1,303

1.보건실운영 10,140 10,140 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 9,840 9,840 0  
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2.학생건강검사 11,420 15,130 -3,710

1.학생복지비 11,420 15,130 -3,710건강검진비(1학년)  -2,884,400원×1회= -2,884,000

비만검사비(1학년)  -826,210원×1회= -826,000

3.교직원결핵검진 0 293 -293

1.교직원복지비 0 293 -293결핵검진비  -293,000원×1회= -293,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 200 0 200(성립전)외부강사료  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)금연교육상품구입  5,000원×78개

=
390,000

(성립전)금연캠페인간식구입  3,000원×10

명×2회=
60,000

(성립전)흡연예방UCC만들기운영물품구입  

1,950,000원×1회=
1,950,000

(성립전)현수막제작  50,000원×2매= 100,000

2.학교환경위생관리 23,650 10,310 13,340

1.먹는물관리 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.학교체육시설유해성검사운영(목적)1,640 0 1,640

1.일반수용비 1,640 0 1,640
(성립전)탄성포장재(트랙,다목적구장)유해

성 검사비  820,000원×2회=
1,640,000

5.교사내공기질관리 11,700 0 11,700

1.일반수용비 11,700 0 11,700
(성립전)공기청정기 유지관리  50,000원

×39학급×6개월=
11,700,000

3.교육격차 해소 612,998 0 612,998

1.급식비지원 398,898 0 398,898

1.무료급식지원(목적) 398,898 0 398,898

1.학생지원금 398,898 0 398,898
(성립전)무료급식지원금  398,898,000원

×1회=
398,898,000

2.방과후학교활동비지원 9,000 0 9,000

1.특수교육대상자지원(목적) 1,200 0 1,200
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1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×6개월×2명=
1,200,000

2.도시지역방과후학교운영지원(목적)7,800 0 7,800

1.학생지원금 7,800 0 7,800
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원  

7,800,000원×1식=
7,800,000

3.현장체험학습비지원 83,000 0 83,000

1.현장체험학습비지원(목적) 83,000 0 83,000

1.학생지원금 83,000 0 83,000
(성립전)현장체험학습비지원  200,000원

×415명=
83,000,000

4.교복구입비지원 122,100 0 122,100

1.교복구입비지원(목적) 122,100 0 122,100

1.학생지원금 122,100 0 122,100
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×405명=
121,500,000

(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×2명=
600,000

4.학생복지 302,088 275,198 26,890

1.학생복지운영 302,088 275,198 26,890

1.학생교과서구입 107,674 124,784 -17,110

1.교육운영비 107,674 124,784 -17,110교과서구입  -17,110,000원×1회= -17,110,000

2.교과서분배경비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학생교복구입 175,400 131,400 44,000

1.교육운영비 175,400 131,400 44,000학생교복구입(수익자)  220,000원×200명= 44,000,000

4.학생증제작 1,314 1,314 0

1.학생복지비 1,314 1,314 0  

5.졸업앨범제작 17,400 17,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0  

3.기본적 교육활동 461,548 336,545 125,003

1.교과 활동 83,439 75,219 8,220

1.교과활동지원 8,279 10,129 -1,850

1.교과용교과서(지도서)구입 1,460 3,760 -2,300

1.교육운영비 1,460 3,760 -2,300
교사용교과서(지도서)구입  -2,300,000원

×1회=
-2,300,000

2.보결수업관리 5,319 5,319 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 319 319 0  

3.학력신장 및 기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.순회교사운영(목적) 450 0 450

1.여비 450 0 450
(성립전)순회교사 여비  450,000원×1학기

(22주)=
450,000

2.국어교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 23,170 13,800 9,370

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.과학실안전장비설치(목적) 9,370 0 9,370

1.일반수용비 1,136 0 1,136
(성립전)천정형릴콘센트설치비  1,136,000

원×1회=
1,136,000

2.비품구입비 8,234 0 8,234
(성립전)천정형릴콘센트구입  518,800원

×14대=
7,264,000

(성립전)폐수보관함구입  970,000원×1개= 970,000

6.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 20,680 20,680 0
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1.음악교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교과운영 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 3,500 4,000 -500

1.기타교과운영 3,200 3,700 -500

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 3,100 3,600 -500심폐소생술교육  -500,000원×1회= -500,000

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 2,100 900 1,200

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×6

월×2명=
1,200,000

11.전문교과활동 14,650 14,650 0

1.교과운영 14,650 14,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 314,109 241,326 72,783

1.자율활동 100,400 78,300 22,100

1.학생체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.과학의날행사운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.각종대회출전운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0  

5.교육과정발표회 12,900 12,900 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0  

6.학생회활동지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

7.학교오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 13,800 13,800 0  

2.교육운영비 11,200 10,200 1,000각종연주회운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000협의회비  -250,000원×4회= -1,000,000

8.학교자율선택과제(온빛오케스트라운영)8,711 8,711 0

1.교육운영비 8,711 8,711 0  

9.학교자율선택과제(온빛오케스트라 운영)6,289 6,289 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 289 289 0  

10.예술드림거점학교(온빛오케스트라운영-목적)20,000 0 20,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)강사비(각종연주회 등)  30,000원

×16시간×10명=
4,800,000

(성립전)오디션심사비  30,000원×4시간

×5명=
600,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)각종연주회운영비  4,800,000원

×2회=
9,600,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)악기구입(팀파니 등)  2,000,000

원×2종=
4,000,000

11.전북학생과학발명품대회 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)발명품 카트 제작비  100,000원

×1회=
100,000

12.전북학교예술교육페스티벌지원(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
오케스트라 참가단원 식비  85명×8,000원

×1회=
680,000
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오케스트라 참가단원 간식비  85명×3,000

원×2회=
510,000

버스 임차료  300,000원×2대= 600,000

트럭 임차료  120,000원×1대= 120,000

소모품 구입  30,000원×3개= 90,000

2.현장체험학습활동 150,149 134,027 16,122

1.1학년수련활동(수익자+자체) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.1학년수련활동(수익자) 17,520 17,520 0

1.교육운영비 17,520 17,520 0  

3.1학년학급의날운영(수익자) 17,520 17,520 0

1.교육운영비 17,520 17,520 0  

4.1학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.2학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

6.2학년테마식현장체험학습(수익자)85,035 81,200 3,835

1.교육운영비 85,035 81,200 3,835차량임차료,입장료 등  200,000원×9명= 1,800,000

인솔교사 경비  101,750원×20명= 2,035,000

7.2학년학급의날및안전체험활동 7,312 7,312 0

1.교육운영비 7,312 7,312 0  

8.3학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

9.3학년현장체험활동(수익자) 21,422 9,135 12,287

1.교육운영비 21,422 9,135 12,287
(성립전)차량임차료,입장료 등  

12,287,000원×1회=
12,287,000

3.동아리활동 48,020 19,800 28,220

1.동아리활동 9,570 9,570 0

1.학생복지비 9,570 9,570 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,850 5,850 0
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1.학생복지비 5,850 5,850 0  

3.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.세로토닌 드럼클럽 운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

5.학교스포츠클럽운영(목적) 19,200 0 19,200

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전)스포츠클럽강사비  400,000원×3

명×16주=
19,200,000

6.학교스포츠클럽활동운영(목적) 9,020 0 9,020

1.교육운영비 9,020 0 9,020
(성립전)운영물품 구입(유니폼 등)  

50,000원×20명×4회=
4,000,000

(성립전)출전경비  500,000원×5회= 2,500,000

(성립전)교내스포츠활동시상물품구입  

1,260,000원×2회=
2,520,000

4.봉사활동 4,680 4,680 0

1.청소용품및운영 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 10,860 4,519 6,341

1.진로체험활동 4,689 4,419 270

1.운영수당 0 1,400 -1,400
진로직업강사수당(진로직업특강)  

-200,000원×7회=
-1,400,000

2.교육운영비 4,689 3,019 1,670
진로직업체험활동비  2,000원×835명×1회

=
1,670,000

2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생진로체험운영(목적) 5,671 0 5,671

1.교육운영비 5,671 0 5,671
(성립전)진로직업체험비 등  1,400,000원

×4회=
5,600,000

진로직업체험비 등  1,000원×71명×1회= 71,000

(성립전)진로체험학습준비물 구입  71,000

원×1회=
71,000

진로체험학습준비물 구입  -71,000원×1회

=
-71,000

4.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400
(성립전)진로탐색체험활동비  400,000원

×1회=
400,000

3.자유학기 활동 64,000 20,000 44,000

1.자유학기제활동 64,000 20,000 44,000

1.자유학기제활동 19,000 20,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000교사및학부모연수  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 900 14,400 -13,500
문화예술강사비  -32,000원×15명×15주

×2시간=
-14,400,000

발표회공연지도강사비  30,000원×10명×3

시간=
900,000

3.교육운영비 17,100 5,600 11,500진로체험비  500,000원×4종= 2,000,000

재료구입비  100,000원×90부서= 9,000,000

홍보및사무용품구입  20,000원×5종×5회= 500,000

2.자유학기제활동(특별교부금) 45,000 0 45,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)교사워크숍(숙박비,차량비등)  

200,000원×1회=
200,000

2.운영수당 30,912 0 30,912
(성립전)주제선택강사비  32,000원×2강좌

×30시간=
1,920,000

(성립전)예술체육강사비  32,000원×25강

좌×30시간=
24,000,000

(성립전)진로탐색강사비  32,000원×13반

×12시간=
4,992,000

3.교육운영비 11,998 0 11,998
(성립전)진로탐색활동교재구입  6,000원

×430부=
2,580,000

(성립전)진로영화감상  7,000원×410명= 2,870,000

(성립전)찾아오는job world체험비  

330,000원×15부서=
4,950,000

홍보및사무용품구입  -588,000원×1회= -588,000

(성립전)홍보및사무용품구입  19,600원×5

종×6회=
588,000

자유학기제발표회운영비  -2,000원×1회= -2,000

(성립전)자유학기제발표회운영비  

1,600,000원×1회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 1,890 0 1,890교사협의회  295,000명×2회= 590,000

(성립전)교사협의회  260,000원×5회= 1,300,000

4.선택적 교육활동 105,602 22,500 83,102

1.방과후학교 운영 9,480 0 9,480

1.방과후학교운영 9,480 0 9,480

1.토요스포츠운영(목적) 1,680 0 1,680
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1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×28주=
1,680,000

2.도시지역방과후학교운영(목적) 7,800 0 7,800

1.운영수당 7,660 0 7,660
(성립전)1학기 강사비(중국어회화A반 외 8

개반)  665,770원×9개반=
5,992,000

(성립전)2학기 강사비(농구C반 외 3개반) 

 556,000원×3개반=
1,668,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전)배드민턴셔틀콕구입  10,000원

×14개=
140,000

2.독서활동 22,200 22,200 0

1.독서활동운영 22,200 22,200 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0  

2.독서활성화지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.도서관운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.교기육성 9,460 0 9,460

1.[국고]교기운영 9,460 0 9,460

1.[국고]제48회 전국소년체전 대표선수 훈련 운영(목적1,800 0 1,800

1.운영수당 500 0 500(성립전)바둑훈련강사비  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)소년체전단복구입(사이클 외 2종

목)  100,000원×3벌=
300,000

(성립전)사이클훈련비(식비및특식비)  

25,000원×20회=
500,000

(성립전)리듬체조(유니폼구입)  500,000원

×1회=
500,000

2.전국장애학생체육대회운영(목적) 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310
(성립전)통합훈련비(수영)  310,000원×1

회=
310,000

3.제48회전국소년체육대회출전(훈련)운영(목적)1,200 0 1,200

1.운영수당 400 0 400
(성립전)바둑훈련강사비  25,000원×16시

간=
400,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)자전거훈련용품구입(스파이크등) 

 400,000원×1종=
400,000

(성립전)리듬체조훈련용품구입(가방등)  

200,000원×2종=
400,000
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4.제48회전국소년체육대회유공자및유공교포상금(목)5,650 0 5,650

1.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전)바둑훈련강사비  25,000원×106시

간=
2,650,000

2.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전)학교운동지도자 포상금  

1,250,000원×2명=
2,500,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전)유공학생 선수포상금  250,000원

×2명=
500,000

5.제13회전국장애학생체육대회입상선수포상금(목적)500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전)유공학생 선수포상금  500,000원

×1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 64,462 300 64,162

1.기타선택적교육운영 64,162 0 64,162

1.학습자중심 공간 활용 운영(교과교실제)63,262 0 63,262

1.기간제교원인건비 33,262 0 33,262
(성립전)수학,영어과 기간제교원인건비  

2,500,000원×2명×6월=
30,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금  3,261,820

원×1회=
3,262,000

2.교육운영비 22,200 0 22,200
(성립전)수업및학습용품  1,890,000원×10

회=
18,900,000

(성립전)교육용전산물품 및 기자재유지보

수비  850,000원×2회=
1,700,000

(성립전)수업나눔교사동아리물품구입 등  

800,000원×2회=
1,600,000

3.기간제교원법정부담

금
5,000 0 5,000

(성립전)4대보험기관부담금  416,600원×2

명×6월=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전)컨설팅및협의회비  800,000원×2

회=
1,600,000

5.도서구입비 1,200 0 1,200(성립전)도서구입  30,000원×40권×1회= 1,200,000

2.대학교교육실습생운영(지원금) 900 0 900

1.교육운영비 150 0 150(성립전)수업자료구입  75,000원×2회= 150,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)협의회비(특강 및 수업)  250,000

원×3회=
750,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 149,679 117,514 32,165

1.교무업무 운영 43,901 43,336 565

1.교무학사운영 43,901 43,336 565

1.교무학사운영 15,860 15,860 0

1.교육운영비 15,860 15,860 0  
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2.교육활동홍보 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.입학식행사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.졸업식행사운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.교육과정평가(워크숍) 9,400 9,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

8.교무실무사인건비 841 576 265

1.무기계약직원인건비 841 576 265
교무실무사 초과근무수당  13,250원×10시

간×2명=
265,000

9.교권보호위원회활동지원 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
교권보호위원회 참석수당  30,000원×2명

×5회=
300,000

2.생활지도운영 40,062 30,462 9,600

1.학생생활상담지도 14,734 13,634 1,100

1.학생생활지도운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 0 1,250 -1,250
학생생활지도 교사 피복구입  -250,000원

×5명=
-1,250,000

2.교육운영비 4,250 3,000 1,250
학생생활지도 활동 운영물품 구입  

250,000원×5회=
1,250,000

2.상담실운영 7,220 6,020 1,200

1.운영수당 1,520 1,120 400프로그램 강사수당  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 5,200 4,200 1,000프로그램 운영물품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.비품구입비 500 700 -200
비품구입(빔프로젝트 등)  -200,000원×1

대=
-200,000

3.학생진단운영 3,264 3,364 -100

1.교육운영비 3,264 3,364 -100표준화검사비  -100,000원×1회= -100,000
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2.학교폭력예방 25,178 16,678 8,500

1.학교폭력예방활동지원 8,330 8,330 0

1.운영수당 4,980 4,980 0학교폭력예방교육  -450,000원×1회= -450,000

위원회참석수당  30,000원×5회×3회= 450,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.안전한학교환경구축 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.학교폭력예방교육운영 5,448 5,448 0

1.기간제교원인건비 5,260 5,260 0  

2.기간제교원법정부담

금
188 188 0  

4.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 3,240 0 3,240
(성립전)대체강사비  18,000원×10시간

×18주=
3,240,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)어깨동무 프로그램 운영비 등  

700,000원×3회=
2,100,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)교사공동학습체운영협의회등  

20,000원×8명=
160,000

5.집중지원치유프로그램운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000프로그램 운영  10,000원×50종×4회= 2,000,000

간식비  3,000원×200명= 600,000

시상비  400,000원×1회= 400,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 8,716 8,716 0

1.방송실운영 3,376 3,376 0

1.방송실운영 3,376 3,376 0

1.교육운영비 2,776 2,776 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 5,340 5,340 0
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1.학교정보화지원 5,340 5,340 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 57,000 35,000 22,000

1.교육환경개선 57,000 35,000 22,000

1.일반교실비품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.특별교실 및 관리실비품구입 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0  

3.계단실안전난간설치운영(목적) 22,000 0 22,000

1.시설비 22,000 0 22,000
(성립전)계단실안전난간설치공사  

22,000,000원×1회=
22,000,000

6.학교 일반운영 414,013 378,818 35,195

1.학교기관 운영 82,602 82,602 0

1.부서기본운영 82,602 82,602 0

1.교장실운영 15,672 15,672 0

1.일반업무추진비 11,700 11,700 0  

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

2.교무실운영 26,050 26,050 0

1.일반수용비 25,250 25,250 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

3.행정실운영 40,880 40,880 0

1.일반수용비 13,580 13,580 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 25,800 25,800 0  

4.교직원복지비 1,220 1,220 0  

2.시설 장비 유지 328,711 293,516 35,195

1.학교시설장비유지 328,711 293,516 35,195

1.공공요금및제세공과금 95,596 95,596 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 66,000 66,000 0  

3.상하수도료 16,800 16,800 0  

4.기타공공요금 12,196 12,196 0  

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 114,465 81,270 33,195

1.기간제직원인건비 2,776 0 2,776
시설관리원 초과근무수당  12,000원×4시

간×30일=
1,440,000

일용인부 인건비  66,800원×20일= 1,336,000

2.일반수용비 111,689 81,270 30,419
소규모수선및시설유지관리  6,209,500원

×2회=
12,419,000

시설관리소모품및운영용품구입  3,000,000

원×6월=
18,000,000

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 46,940 45,440 1,500

1.기간제직원인건비 40,400 40,400 0  

2.일반수용비 2,200 1,200 1,000화장실소모품(봉투외)  250,000원×4회= 1,000,000

3.교직원복지비 500 0 500피복구입비  250,000원×2명= 500,000

4.기간제직원법정부담

금
3,840 3,840 0  

6.당직관리 46,960 46,460 500

1.무기계약직원인건비 39,800 39,800 0  

2.일반수용비 3,060 3,060 0  

3.교직원복지비 500 0 500피복구입비  250,000원×2명= 500,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

7.연료비 10,800 10,800 0

1.연료비 10,800 10,800 0  

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 8,900 8,900 0

1.예비비 8,900 8,900 0

1.예비비 8,900 8,900 0

1.예비비 8,900 8,900 0

1.예비비 8,900 8,900 0  

세출합계 2,961,2111,908,1231,053,088
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